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OCTOSPORA ITHACAENSIS (REHM) K.B. KHARE 
– PIERWSZE STANOWISKO W POLSCE

Octospora ithacaensis (Rehm) K. B. Khare  
– first locality in Poland

ABSTRAKT: W artykule opisano pierwsze stanowisko w Polsce bardzo rzadkiego pasożyta mszaków 
Octospora ithacaensis. Owocniki zostały znalezione w 2024 r. w rezerwacie przyrody Las Natoliński w 
Warszawie. Wyrastały na żywych plechach porostnicy wielokształtnej Marchantia polymorpha, porasta-
jącej przestrzenie pomiędzy cegłami klinkierowymi, z których zbudowane są aleje spacerowe.
SŁOWA KLUCZOWE: grzyby workowe, Pyronemataceae, grzyby bryofilne, Warszawa, Wilanów, Las 
Natoliński, nowy gatunek dla Polski

ABSTRACT: The article reports the first known Polish locality of a very rare bryophyte parasite, Oc-
tospora ithacaensis. The fruiting bodies were discovered in 2024 in the Las Natoliński nature reserve in 
Warsaw. They grew on living thalli of Marchantia polymorpha, which occupied spaces between clinker 
bricks  used to pave walking paths. 
KEYWORDS: Ascomycota, Pyronemataceae, bryoparasitic fungi, Warsaw, Wilanów, Las Natoliński re-
serve,  new species to Poland

Wstęp

Rodzaj Octospora obejmuje grupę paso-
żytniczych gatunków grzybów workowych 
Ascomycota należących do rzędu kustrzeb-
kowców Pezizales, rodziny Pyronemataceae 
(http://www.indexfungorum.org/). Owocniki  
pojawiają się na listkach i łodyżkach mchów 
oraz wątrobowców, jednak najczęściej spo-
tyka się je na glebie w sąsiedztwie mchów. 
Brak widocznego kontaktu owocnika z ro-
śliną nie oznacza, że nie ma pomiędzy nimi 
połączenia. Następuje ono poprzez ryzoidy 
mszaków i grzybnię (Benkert 1993, Döbbe-
ler 1997). Większość z tych grzybów wiąże 
się z pojedynczym gatunkiem rośliny żywi-
cielskiej: mchem lub wątrobowcem (Benkert 

1990, Vega i in. 2016, Egertová i in. 2018).
Dotychczas w Polsce stwierdzono wystę-

powanie 13 taksonów (gatunków i odmian) 
zaliczanych do Octospora: O. axillaris, O. 
axillaris var. tetraspora, O. coccinea, O. humo-
sa, O. gyalectoides agg., O. gyalectoides s.str., 
O. leucoloma, O. leucoloma var. tetraspora, O. 
libussae, O. orthotricha, O. rustica, O. similis 
oraz O. wrightii (Chmiel 2006, Kozak 2023, 
Kujawa i in. 2025). 

Octospora ithacaensis, pomimo iż wystę-
puje na pospolitym wątrobowcu – porostni-
cy wielokształtnej Marchantia polymorpha 
– znana jest z nielicznych stanowisk w kil-
ku krajach Europy: Czech, Danii, Niemiec, 
Hiszpanii, Holandii, Szwajcarii (Benkert 
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1998, 2009, Benkert i Brouwer 2004, Eckste-
in i Eckstein 2009, Rubio 2011, Ergetová i in. 
2015), Francji (Van Vooren 2016, Moyne i in. 
2017), Węgier (Nemeth 2021) oraz ze Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej (Rehm 
1904) i Japonii (Hosono i in. 2021). Octospo-
ra ithacaensis owocnikuje pojedynczo lub w 
nielicznych grupach, w zacienionych i wilgot-
nych siedliskach: ogrodach, drogach, szklar-
niach (Eckstein 2016b). Zasiedla ryzoidy i 
plechę porostnicy wielokształtnej, wytwa-
rzając pomarańczowe owocniki w kształcie 
dysków, średnicy do 1,5 mm. Tworzy worki 
ośmiozarodnikowe, jedno- lub dwurzędowe. 
Zarodniki są elipsoidalne, pokryte wyodręb-
nionymi brodawkami, przeważnie z dwoma 
kroplami oleju (Khare 1975).

Materiał i metody

Owocniki Octospora ithacaensis zostały 
zebrane podczas spaceru mykologicznego 
w dniu 11.08.2024 r. w rezerwacie przyrody 
Las Natoliński. Identyfikacji dokonano na 
podstawie cech makroskopowych i mikro-
skopowych przy użyciu klucza Ecksteina 
(2016a). Preparaty mikroskopowe przygo-
towano z warstwy hymenialnej świeżych 
owocników w wodzie destylowanej. Do ich 
barwienia użyto laktofenolowego roztwo-
ru błękitu anilinowego. Pomiary worków i 
zarodników wykonano w wodzie destylo-
wanej, a pomiary ornamentacji zarodników 
w roztworze błękitu anilinowego przy uży-
ciu obiektywów: ×40 oraz ×100 z zastoso-
waniem olejku immersyjnego. Pomiarów 
dokonano na obrazie na żywo oraz na wy-
konanych zdjęciach przy pomocy oprogra-
mowania DLT-Cam Viewer zainstalowanego 
w komputerze i skalibrowanego z mikro-
skopem Delta Optical Evolution 100 Trino 
Plan Led. Pomiary zostały przeprowadzone 
na próbie 20 zarodników. Wybrane owocni-
ki zasuszono i przesłano do Jana Eckstaina, 
który potwierdził prawidłowość oznaczenia. 
Zasuszone owocniki zostały zdeponowane 
w prywatnym herbarium Błażeja Gierczyka 
(BGF0016376). Nazwę łacińską grzyba przy-

jęto za Eckstein (2016b), a nazwę wątrobow-
ca za opracowaniem Hodgettsa i in. (2020). 
Kwadrat ATPOL określono przy pomocy 
opracowania Komsty (2016).

Stanowisko

Stanowisko: 52°08’16,0”N, 21°04’46,4”E; 
52°08’45,2”N, 21°04’32,6”E, rezerwat przyro-
dy Las Natoliński, Warszawa, pow. warszaw-
ski, woj. mazowieckie, Nizina Środkowoma-
zowiecka, ATPOL: ED-37 (ryc. 1).

Rezerwat przyrody Las Natoliński został 
utworzony na podstawie zarządzenia Mini-
stra Ochrony Środowiska, Zasobów Natural-
nych i Leśnictwa z dnia 9 października 1991 r.  
(M.P. nr 38 poz. 27) w celu zachowania, ze 
względów naukowych i dydaktycznych, 
naturalnych, zróżnicowanych zbiorowisk 
leśnych z licznymi drzewami pomnikowy-
mi oraz bogatej rzeźby terenu (Centralny 
Rejestr Form… 2025). Rezerwat obejmuje 
powierzchnię 104 ha. Całość obszaru od kil-
kudziesięciu lat jest ogrodzona, a ingerencja 
człowieka ograniczona jest do minimum. 
Martwe drewno w całości pozostawiane jest 
do naturalnego rozkładu. Usuwane i rozdrab-
niane jest jedynie z ciągów komunikacyjnych 
oraz ich bezpośredniego sąsiedztwa. Działa-
nie to umożliwia zachowanie puszczańskie-
go charakteru przeważających fragmentów 
drzewostanów (Czech i in. 2018). Wstęp 
na teren rezerwatu możliwy jest jedynie po 
uzyskaniu przepustki od zarządcy terenu, 
którym obecnie jest Centrum Europejskie 
Natolin (Orzechowski 2007). W kompleksie 
leśno-pałacowo-parkowym, jaki stanowi re-
zerwat Las Natoliński, wyróżnia się typy zbio-
rowisk leśnych: łęg jesionowo-olszowy Fra-
xino-Alnetum, grąd niski Tilio-Carpinetum 
stachyetosum, grąd typowy Tilio-Carpinetum 
typicum oraz grąd zboczowy Tilio-Carpine-
tum campanuletosum. W drzewostanie fazy 
młodocianej dominuje olsza, lipa i jesion 
oraz gatunki lekkonasienne. Gatunkiem pa-
nującym w fazie optymalnej wczesnej jest 
jesion, natomiast w fazie optymalnej późnej 
dąb bezszypułkowy, klon, sosna, grab, jesion 
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i olsza. W fazie terminalnej dominuje dąb, a 
w podroście i nalocie jesion, grab, lipa oraz 
klon (Orzechowski 2007).

Owocniki Octospora ithacaensis zostały 
znalezione w dwóch lokalizacjach oddzielo-
nych od siebie o ok. 1150 m (ryc. 2) w miej-
scu obniżonym o kilkanaście metrów w sto-
sunku do kompleksu pałacowo-parkowego. 
Są to miejsca zacienione i wilgotne, sprzyja-
jące rozwojowi porostnicy wielokształtnej. 
Owocniki Octospora rosły pojedynczo lub w 
niewielkich grupach (do 8 szt.), na żywych 
plechach Marchantia polymorpha porastają-
cej przestrzenie pomiędzy cegłami klinkie-
rowymi alei spacerowej prowadzącej przez 
część leśną rezerwatu (fot. 1).

Opis znalezionych owocników 
Octospora ithacaensis

Apotecja o średnicy 0,3–1 mm. Począt-
kowo cylindryczne, jasnopomarańczowe z 
wystającymi, włoskowatymi, jasnymi strzęp-
kami, z czasem dyskowate, pomarańczowe 

Ryc. 1. 	 Rozmieszczenie prezen-
towanego stanowiska w 
siatce kwadratów ATPOL 
(10 × 10 km) na tle woje-
wództwa mazowieckiego 
(opr. własne).

Fig. 1. 	 Location of the presented 
site on ATPOL squares 
grid (10 × 10 km) against 
the background of the 
Mazowieckie voivodeship 
(own work).

z zanikającymi włoskowatymi strzępkami 
(fot. 2). Parafizy nitkowate, wierzchołkowo 
nierozszerzone lub nieznacznie rozszerzone. 
Worki ośmiozarodnikowe, jednorzędowe, 
wielkości ok. 200 × 15–20 μm. Zarodniki w 
workach ułożone przeważnie skośnie, elip-
soidalne, bezbarwne, o wymiarach 17,3–19,4 
× 8,3–10,3 μm, dojrzałe zarodniki mają dwie 
krople oleju o średnicy ok. 6 μm w pobli-
żu biegunów, a na powierzchni izolowane 
brodawki o średnicy 0,42–0,84 μm (fot. 3). 
Owocniki w pełni odpowiadają opisom za-
wartym w dostępnych opisach tego gatunku 
(Khare 1975, Eckstein i Eckstein 2009, Eger-
tová i in. 2015).

Dyskusja

Z uwagi na małe rozmiary owocników 
i, co za tym idzie, trudność ich znalezienia, 
nasuwa się pytanie, czy rzeczywiście Octospo-
ra ithacaensis jest taka rzadka? Według mnie 
odpowiedź jest jak najbardziej twierdząca. 
Żywiciel, czyli wątrobowiec Marchantia poly-
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Ryc. 2. 	 Rozmieszczenie stanowisk Octospora ithacaensis (czerwone kropki) w rezerwacie Las Natoliń-
ski (źródło: https://mazowsze.szlaki.pttk.pl/mapa, zmodyfikowane).

Fig. 2. 	 Distribution of the sites of Octospora ithacaensis (red dots) in the Las Natoliński reserve (sour-
ce: https://mazowsze.szlaki.pttk.pl/mapa, modified).

Fot. 1. 	 Nawierzchnia alei spacerowej z porostnicą wielokształtną zasiedloną przez Octospora ithacaen-
sis w rezerwacie Las Natoliński, 11.08.2024 (fot. R. Kozak).

Photo 1. 	Surface of awalking path with Marchantia polymorpha colonized by Octospora ithacaensis in the 
Las Natoliński reserve, 11th August 2024 (photo by R. Kozak).
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Fot. 2. 	 Apotecja Octospora ithacaensis rosnące na plesze porostnicy wielokształtnej. Warszawa, rezer-
wat Las Natoliński, 11.08.2024 (fot. R. Kozak).

Photo 2. 	Apothecia of Octospora ithacaensis growing on the Marchantia polymorpha thallus. Warsaw, Las 
Natoliński reserve, 11th August 2024 (photo by R. Kozak).

Fot. 3. 	 Zarodniki workowe Octospora ithacaensis: A, B – młode zarodniki; C – dojrzałe zarodniki z 
kroplami tłuszczu (w B, C wybarwione roztworem błękitu bawełnianego w laktofenolu). War-
szawa, rezerwat Las Natoliński, 11.08.2024 (fot. R. Kozak).

Photo 3. 	Ascospores of Octospora ithacaensis: A, B – young ascospores; C – mature ascospores with oil 
droplets (B, C stained with cotton-blue in lactophenol). Warsaw, Las Natoliński reserve, 11th 
August 2024 (photo by R. Kozak). 
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morpha jest niezwykle pospolity i znany na 
całym świecie, łatwy do rozpoznania i zaob-
serwowania. Z tego chociażby względu Octo-
spora ithacaensis powinna mieć wiele więcej 
odnotowanych stanowisk, niż jest to wymie-
nione w literaturze mykologicznej. W okresie 
październik 2023 – marzec 2025 przeszu-
kałem około 30 miejsc, gdzie występowała 
porostnica wielokształtna w województwie 
lubelskim i nigdzie nie stwierdziłem obec-
ności Octospora ithacaensis. Jednak wydaje 
się zasadne poszukiwanie kolejnych miejsc 
występowania tego bardzo rzadkiego paso-
żyta mszaków. Objęcie ochroną rezerwatową, 
niedostępność terenu oraz ograniczona in-
gerencja ludzka (ogrodzenie i zakaz wstępu) 
sprzyjają zachowaniu stanowisk tego gatun-
ku w rezerwacie Las Natoliński. Zagrożeniem 
może być transport oraz przemieszczanie 
drewna ze szlaków komunikacyjnych, pod-
czas którego mogą ulec zniszczeniu plechy 
Marchantia polymorpha.  

Podsumowanie

Octospora ithacaensis występuje na bar-
dzo pospolitym wątrobowcu, jest bardzo 
rzadkim gatunkiem nie tylko w skali Euro-

py, ale również i świata. Pierwsze stanowi-
sko tego grzyba w Polsce zostało znalezione 
11.08.2024 r. w przestrzeniach pomiędzy 
cegłami klinkierowymi, z których zbudo-
wana jest aleja spacerowa w rezerwacie Las 
Natoliński w Warszawie. Owocniki rosły 
pojedynczo oraz w niewielkich skupiskach, 
do 8 sztuk, na żywych plechach Marchantia 
polymorpha. Owocniki Octospora ithacaen-
sis charakteryzują się niewielkimi rozmia-
rami (do 1,5 mm średnicy), pomarańczową 
barwą i są związane z żywicielem, którym 
jest wymieniony wyżej wątrobowiec. Owoc-
niki podobne do tworzonych przez Octospora 
ithacaensis wytwarzają inne gatunki z rodzaju 
Octospora oraz grzyby bryofilne z rodzajów: 
Lamprospora, Neottiella, Octosporella oraz 
Octosporopsis. Z uwagi na ochronę rezer-
watową oraz niedostępność terenu, jedyne 
obecnie znane miejsce występowania tego 
rzadkiego gatunku grzyba wydaje się być do-
brze chronione.

Serdecznie dziękuję p. Janowi Eckstaino-
wi za potwierdzenie identyfikacji gatunku. 
P. Konradowi Holzerowi (przewodnikowi 
rezerwatu Las Natoliński) oraz Pawłowi Tka-
czykowi (z Towarzystwa Przyrody „Bocian”) 
za organizację oraz możliwość wejścia na te-
ren rezerwatu.
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Summary

Octospora ithacaensis, despite occurring on a very common liverwort, is a very rare species, not only 
in Europe but also globally. The first site of this fungus in Poland was found on 11th August 2024 in the 
spaces between clinker bricks paving a walking path in the Las Natoliński reserve in Warsaw. The fruiting 
bodies were found growing singly or in smallclusters of up to 8 individuals, on living thalli of Marchantia 
polymorpha. Octospora ithacaensis is characterized by the small size (up to 1.5 mm in diameter) and 
orange color of its apothecia and a host which is the above-mentioned liverwort. Similar to Octospora 
ithacaensis are other species of the Octospora genus and bryophilous fungi of the genera: Lamprospora, 
Neottiella, Octosporella and Octosporopsis. Due to the protection as a reserve and the inaccessibility of the 
area, the only currently known Polish site of this rare fungal species appears to be well preserved.
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